
 　市　　民　　税



１　個人市民税

（１）　納税義務者数の推移

平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

均 等 割 の み 2,855 3,015 2,590 2,342 2,447

均 等 割 と 所 得 割 16,208 14,970 13,302 13,490 13,427

小　計 19,063 17,985 15,892 15,832 15,874

均 等 割 の み 478 587 899 953 953

均 等 割 と 所 得 割 14,522 15,083 16,987 17,183 17,279

小　計 15,000 15,670 17,886 18,136 18,232

均 等 割 の み 3,333 3,602 3,489 3,295 3,400

均 等 割 と 所 得 割 30,730 30,053 30,289 30,673 30,706

34,063 33,655 33,778 33,968 34,106

（２）　調定額の推移

平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度

均 等 割 （ 千 円 ） 66,738 62,948 55,622 55,412 55,559

所 得 割 （ 千 円 ） 1,531,355 1,288,093 1,212,063 1,344,399 1,342,050

小 計 （ 千 円 ） 1,598,093 1,351,041 1,267,685 1,399,811 1,397,609

前 年 比 （ ％ ） 98.1 84.5 93.8 110.4 99.8

均 等 割 （ 千 円 ） 52,483 54,845 62,601 63,476 63,812

所 得 割 （ 千 円 ） 2,072,222 2,172,513 2,371,545 2,401,902 2,390,965

小 計 （ 千 円 ） 2,124,705 2,227,358 2,434,146 2,465,378 2,454,777

前 年 比 （ ％ ） 102.0 104.8 109.3 101.3 99.6

3,722,798 3,578,399 3,701,831 3,865,189 3,852,386

　　　　[課税状況調から]
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（３）　所得区分別課税状況

平 給 与 1,993     6,976     24,748   86,618    2,880,336  26,741   93,594    2,973,930  

成 営業等 253       886       955       3,343     151,212     1,208     4,228     155,440     

26 農 業 327       1,145     1,911     6,689     338,118     2,238     7,833     345,951     

年 その他 760       2,660     3,116     10,906    233,911     3,876     13,566    247,477     

度 計 3,333     11,665   30,730   107,556  3,603,577  34,063   119,221  3,722,798  

平 給 与 2,156     7,546     24,538   85,883    2,908,672  26,694   93,429    3,002,101  

成 営業等 236       826       956       3,346     159,449     1,192     4,172     163,621     

27 農 業 413       1,446     1,501     5,253     193,077     1,914     6,699     199,776     

年 その他 797       2,790     3,058     10,703    199,408     3,855     13,493    212,901     

度 計 3,602     12,608   30,053   105,185  3,460,606  33,655   117,793  3,578,399  

平 給 与 2,090     7,315     24,487   85,705    2,915,774  26,577   93,020    3,008,794  

成 営業等 212       742       1,000     3,500     160,572     1,212     4,242     164,814     

28 農 業 356       1,246     1,678     5,873     281,748     2,034     7,119     288,867     

年 その他 831       2,908     3,124     10,934    225,514     3,955     13,842    239,356     

度 計 3,489     12,211   30,289   106,012  3,583,608  33,778   118,223  3,701,831  

平 給 与 1,980     6,930     24,557   85,950    2,965,056  26,537   92,880    3,057,936  

成 営業等 202       707       969       3,391     147,059     1,171     4,098     151,157     

29 農 業 285       998       1,955     6,842     407,750     2,240     7,840     415,590     

年 その他 828       2,898     3,192     11,172    226,436     4,020     14,070    240,506     

度 計 3,295     11,533   30,673   107,355  3,746,301  33,968   118,888  3,865,189  

平 給 与 2,053     7,186     24,600   86,100    2,973,780  26,653   93,286    3,067,066  

成 営業等 199       696       979       3,427     150,352     1,178     4,123     154,475     

30 農 業 282       987       1,887     6,604     372,240     2,169     7,591     379,831     

年 その他 866       3,031     3,240     11,340    236,643     4,106     14,371    251,014     

度 計 3,400     11,900   30,706   107,471  3,733,015  34,106   119,371  3,852,386  

均等割額　H25まで3,000円　H26から3,500円

家屋敷等のみの課税該当者はいない。

納税義務
者数（人）

均等割額
（千円）

市民税課税
額（千円）

[課税状況調から] 
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（４）　課税標準額の段階別課税状況

超 10万円 100万円 200万円

以下 10万円 100万円 200万円 300万円

1,382人 9,203人 8,373人 5,245人

860,816 12,384,998 20,327,436 19,298,778

523,810 208,600 63,401 124,604

0 87 0 0

291 4,924 10,489 290

212,422 30,974 48,817 20,056

174 1,536 3,185 2,219

1,149 1,941 16 7,404

1,598,662 12,633,060 20,453,344 19,453,351

343 288 671 0

28,928 165,771 120,651 80,500

196,423 2,461,886 3,665,900 3,449,581

4,096 55,973 70,845 66,228

29,437 288,480 324,078 246,626

3,073 27,845 26,269 22,757

12,260 97,280 75,960 44,880

4,520 83,440 39,260 18,220

260 4,420 7,280 2,340

260

41,870 402,100 369,660 347,820

5,760 42,770 41,790 28,720

52,340 550,260 490,800 382,970

2,990 19,780 15,870 11,040

455,070 3,036,330 2,763,090 1,730,850

837,630 7,236,623 8,012,124 6,432,532

761,032 5,396,437 12,441,220 13,020,819

26,059 316,921 742,722 776,612

1,646 21,407 19,483 8,596

18 357 625 642

0 1,326 11,113 19,913

91 546 2,727 4,616

0 0 0 0

1,755 23,636 33,948 33,767

4 268 97 0

26 515 840 994

1 390 512 535

0 36 0 0

24,273 292,076 707,325 741,316市 民 税 所 得 割 額
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300万円 400万円 550万円 700万円 1,000万円

400万円 550万円 700万円 1,000万円

2,984人 2,043人 712人 457人 307人 30,706人

14,725,200 13,120,273 5,683,618 4,669,721 6,186,914 97,257,754

65,038 9,109 5,463 0 174,481 1,174,506

0 0 0 0 0 87

2,025 4,400 1,031 3,050 269 26,769

9,822 52,221 2,768 3,873 236,014 616,967

411 3,012 2,542 9,282 2,863 25,224

403 0 1,207 0 36 12,156

14,802,899 13,189,015 5,696,629 4,685,926 6,600,577 99,113,463

0 0 0 0 0 1,302

53,873 49,661 29,314 32,866 24,822 586,386

2,503,459 2,113,016 789,651 534,647 392,192 16,106,755

55,975 59,558 38,381 45,732 55,793 452,581

155,417 111,970 40,266 25,402 15,402 1,237,078

17,154 15,285 6,922 5,155 3,890 128,350

31,140 22,260 7,320 7,960 2,760 301,820

5,200 1,040 0 0 260 151,940

260 0 14,560

260

270,210 233,890 83,490 40,460 16,320 1,805,820

23,470 17,380 3,470 2,350 165,710

328,190 293,600 105,580 95,140 56,790 2,355,670

8,970 6,440 2,070 2,990 690 70,840

984,720 674,190 234,960 150,810 101,310 10,131,330

4,438,038 3,598,290 1,341,424 943,512 670,229 33,510,402

10,364,861 9,590,725 4,355,205 3,742,414 5,930,348 65,603,061

619,561 573,456 260,922 224,059 343,411 3,883,723

4,595 3,147 1,098 706 473 61,151

160 345 180 220 196 2,743

10,410 239 0 0 0 43,001

4,506 5,147 2,314 3,637 11,945 35,529

0 3 0 0 0 3

19,671 8,881 3,592 4,563 12,614 142,427

0 0 0 0 0 369

277 507 374 425 478 4,436

410 324 142 222 940 3,476

0 0 0 0 0 36

599,203 563,744 256,814 218,849 329,379 3,732,979

（単位：千円）

合 計

[課税状況調から] 
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２　法人市民税

（１）　年度別課税状況（現年度分決算額）

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度

149,875 156,751 158,452 155,487 155,125

717,191 6,153,666 5,332,936 4,320,840 2,568,659

867,066 6,310,417 5,491,388 4,476,327 2,723,784

98.3 727.8 87.0 81.5 60.8

（２）　年度別均等割別法人数　地方税法第312条第1項各号に規定する区分ごと （単位：法人）

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度

951          957          978          960          953          

5             5             5             3             6             

228          224          217          219          216          

13            15            12            14            14            

52            50            53            46            51            

8             8             10            10            9             

57            63            60            58            58            

4             4             4             5             6             

13            13            13            12            14            

1,331       1,339       1,352       1,327       1,327       計

[課税状況調から] 

第7号 410,000円

第8号 1,750,000円

第9号 3,000,000円

第4号 150,000円

第5号 160,000円

第6号 400,000円

　　　　　　　　　　　　　　　　年　度
　 税率区分

第1号 50,000円

第2号 120,000円

第3号 130,000円

　　　　　　　　　　　　　　　　年　度
　 区　分

収 入 額

均 等 割 額
（千円）

法 人 税 額 割
（千円）

計
（千円）

対 前 年 度 比
（ ％ ）
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